
 

 

 

 

 

COMUNE DI CASTELLANA GROTTE 

Prov inc ia  d i  Ba r i  

 

SETTORE V 

 

URBANISTICA -  OPERE PUBBLICHE – MOBILITA’- AMBIENTE 

 

 

 

DETERMINAZIONE N. 52 del 13/06/2018 

 Raccolta Ufficiale  

 N.  421 

 Del 20/07/2018 

 
 
OGGETTO: Indennità componenti Commissione Paesaggio. Impegno di spesa e 
liquidazione competenze al 30 maggio 2018. 
  

IL RESPONSABILE 

 
PREMESSO: 
 
CHE il Consiglio Regionale della Puglia, in data 7 ottobre 2009, ha approvato la Legge n. 
20 “Norme per la pianificazione paesaggistica”, BURP n. 162 pubblicato il 15/10/2009; 
 
CHE il comma 1 dell’art. 8 della L.R. 20/09 stabilisce che gli enti delegati al rilascio 
dell’autorizzazione paesaggistica istituiscono, preferibilmente in forma associata, la 
commissione locale per il paesaggio, a norma dell’articolo 148 del D. lgs. 42/2004, che 
esprime parere nel procedimento dell’autorizzazione paesaggistica; 
 
CHE con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 43 del 18/06/2010 è stata approvata la 
“Disciplina per il funzionamento e la composizione della Commissione Locale per il 
paesaggio”; 
 
CONSIDERATO che con Determinazione n. 22 del 06/06/2014 del Responsabile del 
Settore V, sono stati nominati i componenti della Commissione locale per il paesaggio; 
 
VISTA la “Disciplina per il funzionamento e la composizione della Commissione Locale per 
il paesaggio” e, in particolare, l’art. 13 riguardante l’indennità da corrispondere ai 
componenti della Commissione; 
 

ALB
O PRETORIO

 C
OMUNE D

I C
ASTELL

ANA G
ROTTE



VISTO il disposto dell’art. 6, comma 1 D.L. 31 maggio 2010, n, 78, convertito dalla   Legge 
30 luglio 2010, n. 122, per il quale dal 31 maggio 2010, la partecipazione ali organi 
collegiali ed altri organismi, anche monocratici, operanti presso la pubblica 
amministrazione, comunque denominati, è onorifica e può dar luogo al rimborso delle 
spese sostenute, ove previsto per legge, ad un gettone di presenza fino a € 30,00 per 
seduta giornaliera; 
 
CONSIDERATO che, da accertamenti esperiti, è emerso che la prestazione resa 
all’interno di una Commissione per il paesaggio è da ritenersi prestazione professionale e 
dunque da liquidarsi a mezzo fattura; 
 

VISTI i verbali delle sedute della commissione, fino al 31 maggio 2018, dai quali risulta il 
numero totale delle presenze di ciascun componente; 
 
RITENUTO dover impegnare e conseguentemente liquidare la prestazione professionale 
resa dai membri della Commissione fino al 31 maggio 2018 come sotto indicato: 
 
 

   totale euro compresa 
           cassa ed Iva 

Ing. Giuseppe PLANTAMURA € 1.636,75 

Arch. Vito Antonio LEO € 1.446,43 

Geom. Leonardo SORANNO € 691,74 

Geol. Francesco CROVACE € 1.343,95 

Dott. Agr. Gianluca VIOLI  € 219,60 

Dott. Agr. Giacomo MASTROSIMINI  € 709,30 

     

  € 6.047,77   

 
RITENUTO dover impegnare e liquidare la somma complessiva di € 6.047,77 al Bilancio di 
previsione finanziario 2018-2020, cap. 1093 epigrafato “Commissione paesaggistica” di cui 
€.3.250,08 sui residui passivi 2017 e €. 2.797,69 sul bilancio 2018. 
 

VISTO il D.Lgs 42/2004; 
VISTO il D.Lgs. n.267 del 18.08.2000 di approvazione del Testo Unico delle 

Leggi sull’ordinamento degli Enti locali; 
VISTO lo Statuto Comunale; 
VISTE le vigenti disposizioni di legge in materia; 
VISTO l’art. 147-bis, c.1 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, di regolarità e correttezza 
dell’azione amministrativa 

 

DETERMINA 

 
1. DI IMPEGNARE la somma di € 6.047,77 sul cap. di spesa n. 1093.00 epigrafato: 
“Commissione paesaggistica”  come segue: 

• €.3.250,08 sul Bilancio di previsione finanziario 2018 gestione RR.PP.  

• €. 2.797,69 sul bilancio di previsione finanziario 2018. 
 
2. DI LIQUIDARE la prestazione professionale resa dai membri della Commissione locale 
per il paesaggio fino al 31 maggio 2018,  con un imponibile stabilito in € 30,00 a seduta, 
come sotto indicato: 
 

ALB
O PRETORIO

 C
OMUNE D

I C
ASTELL

ANA G
ROTTE



 
 
 
 
 

   totale euro compresa 

           cassa ed Iva 

Ing. Giuseppe PLANTAMURA € 1.636,75 

Arch. Vito Antonio LEO € 1.446,43 

Geom. Leonardo SORANNO € 691,74 

Geol. Francesco CROVACE € 1.343,95 

Dott. Agr. Gianluca VIOLI  € 219,60 

Dott. Agr. Giacomo MASTROSIMINI  € 709,30 

     

  € 6.047,77   

 
 
3. DI DARE ATTO che la liquidazione ai singoli professionisti avverrà: 
- all’accettazione da parte del Responsabile del Settore, delle relative fatture elettroniche 
trasmesse a mezzo Sistema di Interscambio; 
- alla ricezione del Durc, richiesto per via telematica agli Enti preposti; 
  
4. DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento, con Raccomandata a Mano, ai 
membri della Commissione interessati; 
 
5. DI STABILIRE che gli altri uffici comunali interessati sono: Ufficio Ragioneria. 
 
Il presente atto viene trasmesso alla Segreteria per la raccolta ufficiale e per la 
pubblicazione all’Albo Pretorio on line del sito istituzionale del Comune di Castellana 
Grotte consultabile all’indirizzo web www.comune.castellanagrotte.ba.it/, dopo la 
sottoscrizione dello stesso da parte del Responsabile del Settore Finanziario ai sensi 
dell’art. 153 co.5 del D.Lgs n. 267/2000. 
 

 

               
 
 

 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE V 

f.to Arch. Marcella  MARRONE 

 
__________________________ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ALB
O PRETORIO

 C
OMUNE D

I C
ASTELL

ANA G
ROTTE



 
 

 

Visto ai sensi dell’art. 147-bis, c.1 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, in data 19/07/2018 si attesta la 
regolarità contabile e la copertura finanziaria. 

Visto ai sensi dell’art. 183, c.7 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, in data 19/07/2018 si attesta la 
regolarità contabile. 

 
consegnata in data 19/07/2018 
 
IMP 659/2018 
LIR 289/2018 

il Responsabile del Settore Finanziario 

 f.to dott.ssa Maria Grazia Abbruzzi 
  

 
 

 
 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Registro albo n. 1131 

Copia della presente determinazione è stata pubblicata in data odierna all’albo pretorio on 
line del Comune di Castellana Grotte e vi rimarrà per cinque giorni consecutivi.  
 
 

 
Castellana Grotte, 20/07/2018 
 

Il Responsabile della Pubblicazione 
 

f.to dott. Cosimo Cardone 

 

 
 

ALB
O PRETORIO

 C
OMUNE D

I C
ASTELL

ANA G
ROTTE




